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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Numerická analýza tlumících vlastností opěrky hlavy“ je

vytvořit a analyzovat numerický model automobilové sedačky s hlavovou opěrkou v různých

výškových polohách a i bez ní. Úkolem je provést simulaci čelního a zadního nárazu

automobilu s připoutanou figurínou Dummy a na základě hodnoty biomechanického kritéria

poranění hlavy HIC porovnat účinnost opěrky v jednotlivých polohách.

Klíčová slova: hlavová opěrka, HIC, Dummy, LS-DYNA

ABSTRACT

The subject of the thesis „Numerical analysis of damping properties headrest“ is to create

and analyze numerical model of car seat with the headrest in different positions and also

without it. The task is to run the simulation of frontal and rear impact with belted Dummy and

to compare the protective effect of head restraint in each position based on the value of

Head Injury Criterion.

Key words: head restraint, HIC, Dummy, LS-DYNA
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ÚVOD

Význam slova automobil pochází z řeckého áuto – samostatně a latinského mobilis –

pohyblivý. Odtud také vzešel původní český výraz samohyb, který odpovídá doslovnému

překladu. Dle definice jde tedy o pozemní dopravní prostředek, nezávislý na kolejích či

trolejích, který je schopen se pohybovat díky svému vlastnímu pohonu a to bez pomoci

lidské síly, či tažných zvířat.

Historie automobilů se píše od konce 18. století, kdy byl zkonstruován první parní stroj. Mezi

významné konstruktéry patřil například James Watt (1736 – 1819), či Nicolas Cugnot (1725 –

1804). Navzdory jejich provozní náročnosti a relativně nízké rychlosti, patřilo parním strojům i

téměř celé devatenácté století a to až do příchodu spalovacího motoru. První čtyřdobý

spalovací motor vyvinul v roce 1862 Otto Nicolas (1832 – 1891).

Od doby, kdy německý automobilový konstruktér Karl Friedrich Benz (1844 – 1929) uvedl na

trh svou motorovou tříkolku, uplynulo již 130 let. Za ta léta prošel automobilismus mnoha

vývojovými změnami, zaznamenal obrovský rozmach a přinesl s sebou mnohé benefity.

V dnešní době je celosvětově jedním z nejvýznamnějších průmyslových odvětví. Tato práce

má ovšem za cíl věnovat se nikoli výhodám, nýbrž rizikům a negativním důsledkům

automobilového provozu.

Již celá desetiletí zkoumají odborníci v oboru dopravy vliv konstrukce dopravního prostředku

i dopravní cesty na bezpečnost cestujících. Snaha zajistit maximální možnou bezpečnost

v souladu s dostatečnou mírou komfortu během jízdy nás provází i dnes.

Se zvyšujícími se nároky na rychlost a pohodlí cestování roste i míra nehodovosti. Ta se,

z jedné jediné smrtelné dopravní nehody za prvních deset let provozu automobilů, vyšplhala,

dle aktuálních statistik pro ČR, až na devět set úmrtí ročně. Výskytu automobilových nehod,

vznikajících následkem selhání lidského činitele, lze obecně jen stěží předejít. Je proto

zapotřebí soustředit veškerou energii na eliminaci jejich následků. Následky lze eliminovat

jednak v oblastech stavby komunikace, dále vhodným chováním všech účastníků silničního

provozu a v neposlední řadě také konstrukcí automobilu.

Z hlediska zajištění bezpečnosti posádky vozidla rozlišujeme dvě skupiny konstrukčních

prvků, a sice aktivní a pasivní bezpečnostní prvky. Aktivní bezpečnost má za úkol zabránit

vzniku nehody, patří sem tedy prvky usnadňující řízení (protiblokovací, protiprokluzový a

stabilizační systém), nebo prvky upozorňující na nebezpečné situace. Prvky pasivní

bezpečnosti naopak zmírňují následky nehody, které se předejít nepodařilo. Tato diplomová
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práce se zaměřuje na druhou skupinu prvků, do které patří deformační zóny karoserie,

airbagy, bezpečnostní pásy a především také hlavové opěrky.

Zahájení testování jednotlivých prvků pasivní bezpečnosti přineslo důležité poznatky týkající

se konstrukce jak sedadel samotných, tak i opěrek a bezpečnostních pásů. Simulace reálné

nehodové situace umožnila optimalizaci jednotlivých konstrukčních prvků tak, aby co nejlépe

chránili posádku zasaženého vozidla.

Když se v polovině 20. století upustilo od pokusů se zvířaty a neživými těly, přišla na řadu

nárazová figurína (Dummy), která díky věrohodnému napodobení geometrických i

materiálových vlastností lidského těla, přinesla významný posun v oblasti zkoumání průběhu

nehodového děje.

Crash testy s figurínou jsou prováděny dvojím způsobem. Jedná se buď o experimentální

simulaci, tedy skutečné, fyzické usazení figuríny do automobilu, nebo o vytvoření

numerického modelu v jednom ze specializovaných softwarů. Náročnost experimentálních

simulací je z hlediska pořizovacích nákladů na testovací vozidla a figuríny Dummy velmi

vysoká. Zde proto nastupuje numerické modelování, které umožňuje efektivní a levný rozvoj

v oblasti návrhu a posuzování konstrukčních prvků.

V roce 1955 byly provedeny první experimenty, při nichž byla figurína Dummy podrobena

zadnímu nárazu a následně byla zkoumána její kinematika. Tyto studie jako jedny z prvních

prokázaly zásadní roli výškového nastavení hlavové opěrky a na jejich základě vznikly

standardy pro hlavové opěrky tak, jak je známe dnes.
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Obrázek 1 - Konstrukční prvky sedadla [2]

1 KONSTRUKCE AUTOMOBILOVÝCH SEDADEL

Z hlediska konstrukce rozlišujeme dva základní typy automobilových sedadel a těmi jsou

přední a zadní. Přední sedadla na rozdíl od zadních jsou oddělená, s vlastní nosnou

konstrukcí, zatímco zadní sedadla jsou sedáky i opěradly připevněna ke karoserii. Zadní

sedadla se mohou vyskytovat i v samonosné podobě, kdy je využito stejné koncepce jako u

předních sedadel a je tedy umožněno samostatné polohovaní. Samonosná zadní sedadla se

však vyskytují jen u větších automobilů, ve většině případů se tedy setkáváme s klasickou

lavicí [1]. Konstrukce však vždy, bez ohledu na typ sedadla, sestává ze čtyř základních prvků

(Obr. 1). Těmi jsou:

• Rám

• Pěna

• Potah

• Opěrka hlavy

Doplňkové součástky sedadla tvoří například ovládání výškového nastavení, krycí panely,

ovládací madlo sklápěče, ovládací madlo vyklenování bederní části opěry či boční airbag [2].

1.1 Rám

Rám sedadla je tvořen ocelovou konstrukcí svařenou z trubek a plechových výlisků. Pro

zadní sedadla se často používají svařené struktury z ohýbaných drátů. Konstrukce rámu

zahrnuje sedák, který je prostřednictvím sklápěče (kloubu) propojen s opěradlem, dále pak

ovládání pro nastavení sedadla a úchyty pro bezpečnostní prvky. Posuvný mechanismus

kolejnic připevňuje vanu sedáku k rámu automobilu a zároveň umožňuje posuv sedadla

vpřed a vzad. Opěradlo je tvořeno rámem opěry předního sedadla s vyklenutím bederní

části. Vzhledem k vyšší efektivitě bývají rámy tvořeny z modulárních struktur zajišťujících

jednodušší konfiguraci [3].
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1.2 Pěna

Pro výplň sedadla je z hlediska materiálových vlastností nejvhodnější lisovaná nebo litá

polyuretanová (PU) pěna. Důležitá je její schopnost tlumit vibrace, navíc je dostatečně

flexibilní, tepelně vodivá a deformačně stálá. Nevýhodou je však špatná vodivost vzduchu a

vodních par, kterou částečně kompenzují ventilační otvory a klimatizační systémy v polštáři

sedáku. Výroba polštářovacích vložek probíhá odléváním do forem. Výplň sedadla určuje

ergonomii a komfort během jízdy, proto je důležité zajistit co nejrovnoměrnější rozložení tlaků

mezi sedadlem a cestujícím. PU pěny jsou podrobovány zkouškám kvality podle

mezinárodních standardů a norem [4].

1.3 Potah

Potah sedadla tvoří několik vzájemně sešitých vrstev kůže či textilů. Vrchní vrstvou bývá

tkanina, pletenina, nebo usně, pod ní následuje tenká vrstva polyuretanové pěny a nakonec

podšívka z osnovní pleteniny. Jednotlivé vrstvy jsou sešity speciálními nitěmi, které musí dle

pevnostních standardů zajišťovat správnou destrukci při aktivaci bočního airbagu. Výhodou


[…]


zaostřený náhled pouze na varianty s opěrkou. Mohutný výkyv křivky E na obrázku 66

indikuje moment nárazu hlavy do opěradla, žádné takové maximum se v grafech s opěrkou

nenachází.

Obrázek 67 nám říká, že s vzhledem k ohybovému momentu v krku se nejlépe chová křivka

A (18 mm), reprezentující variantu 2.

Obrázek 66 - Moment v krku během zadních nárazů – srovnání

Obrázek 67 - Momenty v krku během zadních nárazů - srovnání, výřez
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11 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit numerický model sedadla s opěrkou a bez opěrky

hlavy tak, aby model umožňoval její výškové nastavení. Dalším úkolem bylo usadit do

sedadla model figuríny Hybrid III 50th Percentile Dummy, doplnit o okrajové podmínky pro

čelní a zadní náraz do osobního automobilu a následně všechny varianty podrobit numerické

analýze prostřednictvím řešiče LS-DYNA. Nakonec bylo zapotřebí jednotlivé výpočty

vyhodnotit, na základě několika biomechanických kritérií určit účinky nárazu na figurínu a tyto

pak mezi sebou navzájem porovnat.

Při vypracování byl využit numerický model sedadla bez opěrky hlavy, který byl vytvořen

v rámci diplomové práce Lady Vodičkové. Geometrický model sloužící jako podklad pro vznik

tohoto modelu je produktem programu CATIA a byl získán od společnosti ŠKODA AUTO a.s.

Další úpravy včetně tvorby konečně-prvkové sítě opěrky, celkového nastavení vlastností a

kontaktů, a následného vyhodnocení průběhu simulací probíhaly v aplikaci LS-Prepost.

Teoretická část práce je věnována úvodu do problematiky konstrukce automobilových

sedadel. Jsou zde popsány jednotlivé bezpečnostní prvky, jejich ochranné účinky během

nárazu a rovněž způsoby testování automobilových sedadel. Dále se zde pojednává o

jednotlivých typech poranění krční páteře, zejména pak o tzv. syndromu „prásknutí bičem“

neboli Whiplash. Řeším zde jednak příčiny jeho vzniku, ale také závažnost a trvalé následky.

Zvláštní kapitola je rovněž věnována nárazovým figurínám Dummy.

V rámci praktické části je popsána samotná tvorba numerického modelu. Ta spočívala

zaprvé v řešení geometrie, tedy doplnění chybějících prvků sestavy, jako jsou terčíky pro

uchycení pásů, bezpečnostní pásy, podlážka a hlavová opěrka. Bylo nezbytné nastavit

hlavovou opěrky do jednotlivých poloh a natočit údy figuríny do usazené pozice. Dále jsem

definovala všechny kontakty mezi končetinami figuríny a sedadlem, opěrkou či podlážkou.

V neposlední řadě bylo zapotřebí nastavit parametry pro běh samotné simulace. Jednalo se

o určení časového kroku pro zaznamenávání výsledků a definování funkcí rychlosti pro oba

nárazy.

Vyhodnocení simulací bylo provedeno na základě tří biomechanických kritérií, těmi jsou:

faktor HIC (Head Injury Criterion) neboli kritérium poranění hlavy, maximální síla působící na

krční páteř a kritérium poranění krku NIC (Neck Injury Criterion). Z těchto tří je největší důraz

kladen na první kritérium.

68

Z výsledků všech deseti simulací je jasně patrný fakt, že přítomnost hlavové opěrky během

nárazu má rozhodující vliv na vznik poranění krční páteře a hlavy. Co se týče srovnání

jednotlivých výškových poloh opěrky, jsou výsledky následující:

Během čelního nárazu se z hlediska všech tří hodnocených kritérií ukázala jako

nejoptimálnější varianta s opěrkou ve výšce 40 mm nad opěradlem, zároveň je jedinou

variantou, která splňuje kritérium pro poranění hlavy HIC. Kritérium maximální síly nebylo

překročeno ani v jedné výškové poloze opěrky, naopak maximum pro ohybový moment krční

páteře bylo alespoň lehce překročeno ve všech čtyřech výškových pozicích.

Výsledky zadních nárazů už nevypovídají tak jednoznačně o nejideálnější variantě. Ačkoli ve

dvou ze tří hodnocených kritérií se nejlépe zachovala opěrka ve výšce 18 mm nad

opěradlem a to sice co se týče faktoru HIC a kritéria NIC. Kritérium HIC bylo tentokrát

splněno ve všech čtyřech výškových polohách, stejně tak kritérium maximální síly působící

na páteř. Problém nastává opět u ohybového momentu určujícího splnění NIC. Ten byl sice

jen v nepatrné míře, nicméně překročen ve všech čtyřech řešených polohách.

Jednou z příčin nežádoucích výsledků ohybových momentů může být nedostatečná tuhost

sedačky. Jak můžeme pozorovat na snímcích z průběhu simulace, sedačka se jeví jako

extrémně poddajná a důsledkem toho dochází k hlubokému záklonu figuríny i se sedačkou.

Děje se tak zřejmě kvůli modifikacím, které byly provedeny na původním modelu sedačky ve

smyslu zjednodušení a zbavení jejích podrobnějších součástí.

Z hlediska dalších studií a výpočtů by bylo vhodné model sedačky přepracovat, což v rámci

této práce, vzhledem k časové náročnosti, již nebylo uskutečnitelné. Účinnost opěrky hlavy

během zadního nárazu při nízké rychlosti byla prokázána prostřednictvím uspokojivých

hodnot HIC faktoru ve všech zkoumaných výškových polohách. Zároveň byla nalezena

poloha opěrky vyhovující tomuto nejdůležitějšímu kritériu pro čelní náraz. Tato poloha je

ovšem vztažena k výšce nárazové figuríny Hybrid III 50th Percentile Dummy a nelze ji

obecně považovat za ideální.
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