## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Numerická analýza tlumících vlastností opěrky hlavy</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Tereza Rufferová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> K618
<b>Oponent práce:</b> doc. Ing. Zuzana Radová, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> K622

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Předmětem diplomové práce „Numerická analýza tlumících vlastností opěrky hlavy“ je tvorba a analýza numerického modelu automobilové sedačky s hlavovou opěrkou v různých výškových polohách a bez ní. Úkolem je provést simulaci čelního a zadního nárazu automobilu s připoutanou figurínou a na základě hodnoty biomechanického kritéria poranění hlavy HIC porovnat účinnost opěrky v jednotlivých polohách. Práce tak, jak je zadána, tematicky navazuje na bakalářskou práci autorky s názvem „Numerická studie ochranného vlivu opěrky hlavy při nárazu osobního automobilu“ s původním modelem sedadla.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
První bod zadání beze zbytku splněn. Druhý bod s vytvořením numerického modelu sedadla splněn částečně, autorka využila pro svou práci numerický model sedadla nezahrnující hlavovou opěrku z diplomové práce Lady Vodičkové, zdroj řádně uvedla. Autorka tedy vytvořila „pouze“ numerický model hlavové opěrky dle geometrické předlohy získané od firmy Škoda Auto a.s. (viz připomínky k práci) Poslední bod zadání splněn, autorka nad jeho rámec vyhodnotila účinky nárazu figuríny nejen na základě posouzení hodnoty HIC kritéria ale i ohybového momentu a síly v krční páteři.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomantka zvolila adekvátní přístup k řešení DP, rešeršní část se v souladu se zadáním zabývá problematikou konstrukce automobilových sedadel a jejich bezpečností funkcí. Autorka se podrobně věnuje i testům pasivní bezpečnosti sedadel. Část praktická je zaměřena na tvorbu modelu hlavové opěrky a její vazbu s modelem sedadla, dále vazby mezi jednotlivými prvky soustavy dummy – sedadlo – pás vč. uchycení – podlaha. Řešeny byly celkem 2 výpočetní úlohy; čelní a zadní náraz, každá v pěti variantách s využitím softwaru ANSYS. Byla nadefinována funkce rychlosti pro simulaci čelního a zadního nárazu rychlostí 63 km/h. Výstupem ze simulací byly kromě videosekvencí i časové průběhy zrychlení hlavy a ohybového momentu či síly v krční páteři. Maximální hodnoty byly porovnány s limity biomechanických kritérií a výsledky okomentovány.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, vzhledem k použitým zdrojům a jejich rozsahu autorka prokázala velmi dobrou orientaci v problematice, postupovala logicky, v praktické části řešila numerickou úlohu s využitím softwarových nástrojů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána srozumitelně z hlediska jazykového se autorka bohužel nevyvarovala několika hrubých chyb. Z hlediska formální úpravy je předložená DP v pořádku, všechny povinné náležitosti jsou obsaženy.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Diplomantka použila ke své práci relevantní literaturu, zdroje jsou v textu korektně citovány. Rozsah použitých zdrojů je nad obvyklým průměrem prací tohoto typu.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomantka vypracovala DP na téma Numerická analýza tlumících vlastností opěrky hlavy, v níž navázala na problematiku řešenou již v rámci své bakalářské práce.

Použila jiný model sedadla, nadefinovala opěrku hlavy včetně jejího výškového nastavení a provedla simulaci čelního a zadního nárazu bez hlavové opěrky a ve čtyřech jejích výškových polohách. Grafické výstupy simulací jsou zařazeny v textu práce, v závěru práce je uvedeno shrnutí výsledků a jejich komentář, který by mohl být poněkud důkladnější, viz připomínky k práci.

Připomínky k práci:

Užívání výrazů neoptimálnější, nejideálnější....

Str 19 - Pro Active Head Restraint x Reactive Head Restraint – došlo k prohození popisu obou systémů vč. popisu pod Obrázkem 6

Str. 24 - .....vyplívá....

Str. 25 - .....pozice snížili.....pozice vyhověli.....

Str. 43 až 66 – v grafech znázorňujících průběh síly a ohybového momentu v krční páteři by bylo vhodné znázornit limitní úroveň zátěže dle biomechanického kritéria, podle něž je výsledek simulace posuzován (tah, flexe, extenze)

V rámci obhajoby by bylo vhodné zdůvodnit, proč autorka převzala model sedadla od své kolegyně Bc. Lady Vodičkové, pokud má zadáním uloženo „Vytvořit numerický model s opěrkou a bez opěrky hlavy..... a objasnit, v čem se převzatý model liší od modelu vytvořeného autorkou v rámci bakalářské práce, tj. jeho výhody.

V závěru diplomové práce zcela postrádám zamyšlení diplomantky nad výsledky simulací ve smyslu obecně známého doporučení o správném výškovém nastavení opěrky hlavy (temeno hlavy – horní okraj opěrky ve stejné výši). Autorka přitom toto pravidlo ve své práci nezmiňuje, pouze na str. 26 uvádí, že „V 70-90% procentech případů poranění krční páteře je opěrka hlavy špatně nastavená (nejčastěji v nejnižší poloze)“ Na str. 25 pak autorka zmiňuje i studii vlivu horizontální polohy opěrky hlavy. Co je tedy správné? Toto obecné pravidlo výškového nastavení opěrky hlavy by, zjednodušeně řečeno, mělo být nulovou hypotézou, která by prací diplomantky měla být potvrzena. V případě, že výsledky simulací toto obecně známé pravidlo nepodporí, či jsou s ním dokonce v rozporu, měly by být odpovídajícím způsobem analyzovány a okomentovány. Prosím o vyjádření v rámci obhajoby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.12.2015

Podpis: doc. Ing. Zuzana Radová, Ph.D.